AÇÕES E SERVIÇOS - METAS QUANTITATIVAS

ESTRATÉGIA DE RASTREAMENTO E CONTROLE DE CONDINÇÕES CRÔNICAS

Valor
150.000,00Atividades para Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde

Justificativa
A presente justificativa trata da aplicação de recursos no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) destinados à
implantação e fortalecimento de ações de rastreamento e controle de condições crônicas na Atenção Primária à Saúde (APS),
compreendendo atividades clínicas, educativas e de vigilância em saúde voltadas à redução das Internações por Condições
Sensíveis à Atenção Primária (ICSAP). A despesa está classificada como 3.1.00.00 ¿ Pessoal e Encargos Sociais, totalizando R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), e tem como objetivo reforçar o quadro de profissionais da APS para execução direta das
atividades de rastreamento e controle de condições crônicas, com foco na resolutividade e na vigilância longitudinal do cuidado.

Os recursos serão destinados a: